АДМИНИСТРАЦИЯ  БУРМИСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.02.2021  № 15/76.002
д. Бурмистрово

Об утверждении                                                                                муниципальной программы                                                                                        «Благоустройство территории
Бурмистровского сельсовета»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Бурмистровского сельсовета № 100 от 16.10.2014г «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Бурмистровского сельсовета, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации и Перечня муниципальных программ Бурмистровского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _GoBack]1. Утвердить муниципальной программы «Благоустройство территории Бурмистровского сельсовета»:
2. В структуре муниципальной программы выделить подпрограммы:
- «Уличное освещение»;
- «Озеленение»;
- «Организация и содержание мест захоронения»;
- «Прочие мероприятия по обустройству мест захоронения».
3. Постановление разместить на официальном сайте в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Бурмистровского сельсовета                                               Н.Н.Якушкина

Приложение
к постановлению Главы
Бурмистровского сельсовета
от 03.02.2021  № 15/76.002

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Бурмистровского сельсовета»
Таблица 1

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1
	Полное наименование программы
	Муниципальной программы «Благоустройство территории Бурмистровского сельсовета»

	2
	Основание для разработки
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановление администрации Бурмистровского сельсовета от 16.10.2014 № 100 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Бурмистровского сельсовета, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации и Перечня муниципальных программ Бурмистровского сельсовета»

	3
	Муниципальный заказчик программы
	Администрация  Бурмистровского сельсовета

	4
	Разработчик программы
	Администрация  Бурмистровского сельсовета

	5
	Основная цель программы
	1. Совершенствование системы комплексного благоустройства  Бурмистровского сельсовета, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	6
	Основные задачи программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
3.  Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	 7
	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	8
	Структура программы
	Паспорт муниципальной программы
«Благоустройство территории Бурмистровского сельсовета»
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной целевой программы поселения, а также целевые индикаторы и показатели Программы.
Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение  муниципальной целевой программы сельского поселения, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования.
Раздел 4. Нормативное обеспечение.
Раздел 5. Механизм реализации  муниципальной целевой программы поселения, включая организацию управления муниципальной целевой программой сельского поселения и контроль над ходом ее реализации.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических
и экологических последствий от реализации  муниципальной целевой Программы сельского поселения.
Приложение №1. Система программных мероприятий.

Программа содержит следующие подпрограммы:
- Подпрограмма «Уличное освещение»
- Подпрограмма «Организация и содержание мест захоронения»;
- Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству поселений»;

Мероприятия Программы:
-  ремонт линии освещения вдоль автомобильных дорог;
- увеличение протяженности линий уличного освещения на автомобильных дорогах;
- мероприятия по скосу травы на территории поселения;
- мероприятия по санитарной очистке территории;
- мероприятия по содержанию гражданских кладбищ;
- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- организация вывоза ТКО, содержание и устройство контейнерных площадок.

	9
	Исполнители программы
	- Администрация  Бурмистровского сельсовета

	 10
	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет
В 2021-2023 годах -  средства местного бюджета 2621,6 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам:
2021 год – 1009,8 тыс. руб.
2022 год – 582,7 тыс. руб.
2023 год – 1029,1 тыс. руб.

	 11
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Снижение экологической нагрузки, улучшение санитарной обстановки.
2. Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.
3. Определение перспективы улучшения благоустройства Бурмистровского сельсовета.
4. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
5. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории  Бурмистровского сельсовета.
6. Повышение безопасности дорожного движения на территории Бурмистровского сельсовета.

	 12
	Система организации контроля над исполнением программы
	- текущий контроль выполнения программы – еженедельный контроль  специалистами администрации Бурмистровского сельсовета.
Отчет о реализации Программы предоставляется в
 администрацию Бурмистровского сельсовета
 ежеквартально в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по установленной форме.
Ежегодный отчет о реализации Программы  до 20.02. года следующего за отчетным;
Итоговый отчет о реализации Программы представляется в
администрацию Бурмистровского сельсовета до 1 июня 2023 года

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Муниципальная программа «Благоустройство территории Бурмистровского сельсовета» (далее Программа) разработана в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»; Уставом Бурмистровского сельсовета.
Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории Бурмистровского сельсовета нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала поселения и эффективного обслуживания экономики и населения поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.
Программно-целевой подход к решению обозначенных проблем необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и  предприятий коммунального комплекса.
РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной                                                                             целевой программы
2.1. Цель программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории Бурмистровского сельсовета.
2.2. Задачи программы
1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
2.3. Сроки реализации программы
- 2021 – 2023 годы.
2.4. Объемы и источники финансирования программы
Общий объем финансирования Программы составляет – 2621,6 тыс. рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы – 2621,6 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий
3.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве Бурмистровского сельсовета
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 3 показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
3.2.   Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся благоустройством населенных пунктов поселения
Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта и обслуживания объектов благоустройства населенного пункта.
3.3.  Анализ качественного состояния элементов благоустройства муниципального образования
3.3.1. Уличное освещение
Сети наружного освещения автодорог по улицам населенных пунктов и на территориях включают в себя  130 светильников.  Постоянно проводятся работы по ремонту и обслуживанию сетей наружного освещения.
Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового.
 3.3.2. Места захоронения
На территории Бурмистровского сельсовета находится  1 гражданское кладбище. Место захоронения требует постоянного ухода. Для поддержания кладбища в нормальном состоянии необходимо организовывать регулярную очистку территории, проводить ремонт ограждения.
3.3.3. Прочие мероприятия по благоустройству поселения
         Наличие несанкционированных свалок на территории поселения.
 Основная причина – захламление территорий поселения путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, учреждениями и жителями  поселения. Работы по ликвидации несанкционированных свалок на территории поселения  проводятся периодически, но несмотря на это проблема несанкционированных свалок стоит очень остро.
4.Привлечение жителей к участию в решении проблем  благоустройства
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: создаются несанкционированные свалки мусора.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.
Решением этой проблемы, возможно, является активная работа административной комиссии, которая следит за состоянием домов, улиц.
5.Мероприятия, предусмотренные Программой
  Для обеспечения Программы благоустройства на территории Бурмистровского сельсовета предлагается регулярно проводить следующие работы:
-  ремонт линии освещения вдоль автомобильных дорог;
- увеличение протяженности линий уличного освещения на автомобильных дорогах;
- мероприятия по скосу травы на территории поселения;
- мероприятия по санитарной очистке территории;
- мероприятия по содержанию гражданских кладбищ;
- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- организация вывоза ТКО, содержание и устройство контейнерных площадок.

Раздел 5. Механизм реализации целевой программы
Контроль за исполнением программы
Контроль за исполнением программы осуществляет глава Бурмистровского сельсовета.
Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на заместителя главы Бурмистровского сельсовета.
Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.
Реализация муниципальной программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- количество высаженных деревьев на территории поселения;
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства ГОСТу;
- площадь убранной территории поселения от несанкционированных свалок;
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству.